

ПАО «МРСК Сибири»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившихся 31 декабря 2017 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		Год, закончившийся 31 декабря 2017 года	Год, закончившийся 31 декабря 2016 года (пересмотренные данные)
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		2 770 914	1 317 910
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	10	3 539 840	3 335 901
Обесценение/(восстановление обесценения) основных средств	10	(51 592)	(1 909 020)
Финансовые расходы	12	2 452 196	2 157 816
Финансовые доходы	12	(266 640)	(331 207)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств		(39 538)	(25 271)
Обесценение/восстановление обесценения запасов		(18 439)	12 923
Обесценение дебиторской задолженности	10	3 361 875	890 481
Прочие неденежные операции		1 128 763	581 705
(Доход)/расход по налогу на прибыль		-	-
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		12 877 379	6 031 238
<i>Изменения в оборотном капитале:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности (за вычетом резерва под обесценение)		830 386	(2 303 571)
Изменение финансовых активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		31 872	35 689
Изменение прочих активов		62 741	(2 190)
Изменение запасов (за вычетом резерва под обесценение запасов)		418 592	(172 349)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(5 785 699)	(855 029)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		50 176	(21 635)
Увеличение/(уменьшение) задолженности по расчетам с персоналом		266 338	10 170
Изменение резервов		(3 343 436)	(903 404)
Прочее		27 672	118 187
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		5 436 021	1 937 106
Налог на прибыль уплаченный		(500 844)	(187 225)
Проценты уплаченные		(2 373 460)	(2 257 131)
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) от операционной деятельности		2 561 717	(507 250)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

**ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Приобретение основных средств и нематериальных активов		(7 955 798)	(5 181 012)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		306 561	577 030
Открытие депозитов и приобретение финансовых вложений		-	(3 825 463)
Заккрытие депозитов и выбытие финансовых вложений		324 479	4 137 695
Проценты полученные	12	61 830	110 416
Дивиденды полученные		3 550	7 064
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) от инвестиционной деятельности		(7 259 378)	(4 174 270)

**ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ
ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Привлечение заемных средств		33 435 300	35 959 867
Погашение заемных средств		(27 795 818)	(31 609 867)
Дивиденды выплаченные		(10)	(3 796)
Платежи по обязательствам финансовой аренды		-	(24 650)
Чистые денежные средства, полученные/(использованные) от финансовой деятельности		5 639 472	4 321 554
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		941 811	(359 966)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		196 117	556 083
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	20	1 137 928	196 117